ÚJO SANTOS
Gestão e Planejamento

MARIA JASLLI
Secretária Municipal de A

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE
GABINETE DA PREFEITA

LEI N° 940/2019, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019.

INSTITUI A SEMANA MUNICIPAL DE
COMBATE À ALIENAÇÃO PARENTAL E
DECLARA A DATA DE 25 DE ABRIL COMO DIA
DO COMBATE À ALIENAÇÃO  PARENTAL, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE CAMPO ALEGRE, ESTADO DE ALAGOAS, faz saber
que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. l - Fica instituída a Semana Municipal do Combate à Alienação Parental, que ocorrerá,
anualmente, na semana que incluir o dia 25 do mês de abril, Semana Municipal de Combate à
Alienação Parental.

Art. 2° - A data de 25 de abril fica declarada como Dia Municipal de Combate à Alienação
Parental.

Art. 3° - O evento de que trata o art. l' será organizado por entidades representativas da Criança
e Adolescente, Ministério Público e o Poder Público Municipal, em parceria com a Comissão formada
em parceria com a OAB - representada pela Comissão da Mulher Advogada.

Art. 4° - O Poder Público Municipal promoverá iniciativas de apoio à Semana Municipal de
Combate à Alienação Parental, auxiliando na divulgação e na valorização do combate à prática da
Alienação Parental.

Art. 5° - Esta Lei entra em vigor na da4 de sua publicação.

Art. 6° - Revogam-se as disposições 	contrário.

PAULINE DE FÁTIMA PEREIRA ALBUQUERQUE
Prefeita

A presente lei foi publicada, registrada e arquivada na Secretaria de Administração, Gestão e
Planejamento desta Municipalidade, em 11 de sete • ; e 2019.

Rua Senador Máximo, 35 - 10 andar —Centro - CEP: 57.250-000 - Campo Alegre/AL Telefone: (82) 3275-1606 -
FAX: (82) 3275-1388 - CNPJ: 12.264.628/0001-83